Mudurnu ilçesinde karşımıza çıkan ilk önemli mutasavvıf, Mudurnulu Dâvûd El-Halvetî'dir. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi IX. Cildinde (1994:28): "*Bolu'nun Mudurnu kazasında doğdu. Bağdat'ta tahsil gördükten sonra Amasya'ya giderek Seyyid Yahyâ-yı Şîrvânî'nin halifelerinden Habîb Karamânî'ye (ö. 902/1497) intisap etti. Bir süre sonra şeyhi tarafından Halvetîliği yaymak üzere Mudurnu'ya gönderildi ve orada vefat etti*" şeklinde bilgiler geçmektedir. Dâvûd El-Halvetî, XV. yüzyılda Halvetîliği sadece Mudurnu'ya değil Bolu'ya ve hatta batı Anadolu'ya da getiren ilk mutasavvıftır.

Eserin dörtte birini atvâr-ı seb'a konusu teşkil eder; diğer bölümlerde ise bazı âyet ve hadislerle Hz. Ali'nin ve Ebû Saîd-i Ebû'l-Hayr, Şehâbeddin es-Sühreverdî, Muhyiddin İbnü'l-Arabî, Mevlânâ Celâleddin, Seyyid Yahyâ-yı Şîrvânî, Habîb Karamânî gibi ünlü sûfilerin sözleri tercüme ve şerh edilir"(Uslu, 1994:28). Dâvûd El-Halvetî 933/1527'de Mudurnu'da vefât etmiştir. Kaynaklarda her ne kadar Mudurnu'da vefat etmiş olarak gösterilse de mezarının Mudurnu'nun neresinde olduğuna dair bir vesikaya ya da adının yazılı olduğu bir mezar taşına rastlanılmamıştır.

"Dâvûd-ı Halvetî eserinin sonunda *Gülşen-i Tevhîd ü Tahkîk*'in Mudurnu'da kaleme alındığını belirtmiş (10359.

8b).

Halil Rahmi Efendi ile ilgili olarak her ne kadar menâkıbnâmede Deliorman denilen yerde kaybolup şehit olduğu şeklinde bir bilgi verilse de mezarının Mudurnu'da olması nedeniyle bu bilgi doğru değildir. Hüseyin Vassâf, Sefîne-i Evliyâ'da, Halîl Rahmi Efendi'nin ölüm tarihini 1284/1867-68 şeklinde kaydetmiştir (2015:93). Bu dönemde patlak veren Osmanlı-Rus Harbi'nin 1853'ten 1856'ya kadar sürdüğü düşünülecek olursa menâkıbnâmenin de yazılış tarihi hemen hemen ortaya çıkmış olmaktadır. Buna göre menâkıbnâme bu savaştan hemen sonra 1857-1860 yılları arası bir zaman diliminde yazılmış olmalıdır ve Halîl Rahmi Efendi de menâkıbnâme yazıldıktan sonraki yakın bir tarihte memleketine dönmüş bulunmalıdır.

Halîl Rahmi Efendi 1270/1853 senesinde Osmanlı-Rus Harbine devlet-i âliye tarafından gitmekle vazifelendirilince yolculuk esnasında bu durumdan haylice üzüntülü olduğu ve bir gece peygamber efendimizin silahlı oldukları halde rüyasına girerek

“Oğlum niçin teessüf edersin?

Mudurnulu Abdullah Rüşdî Efendi hakkında maalesef kaynaklarda yeterli bilgi bulunmamaktadır. Hüseyin Vassaf'ın "*Sefîne-i Evliya*"da verdiği bilgiye göre Muhammed Nasûhî Efendi, "az zamanda ikmâl-i sülûka muvaffak olup 1085(1674) senesinde nâil-i hilâfet oldular ki, yirmi yedi yaşına müsadiftir. Hilâfet cemiyeti günü, Hz. Şeyh başındaki tâcını Muhammed Bey'in ser-i mübâhâtına hümâ-yı devlet gibi koyduğu zaman erbâb-ı hâl u kemâldan olanlar li-hikmeti'llâhi Teâlâ Karabaş-ı Velî hazretlerinin başına gâibten bir tâc-ı diğer konduğunu müşâhade etmişlerdir" (Akkuş ve Yılmaz, 2015: c.IV, 52).

Abdullah Rüşdî Efendi ebedi âleme irtihallerinden sonra Mudurnu'da Şeyh Sunullah Efendi Dergâhı'na gömülmüştür. Ancak şeyhin kabri bugün Kanûnî Sultan Süleyman Câmii yanındaki türbede yer almaktadır.

Resim 3: Abdullah Rüşdî Efendi Sandukası.

“Abdullah Rüşdî Efendi'nin oğlu Hüseyin Efendi (v. 1181/1767-68) Üsküdar İnâdiye'deki Nalçacı Tekkesi'nde beşinci postnişin olarak görev yapmıştır. Hüseyin Efendi tekkenin dördüncü postnişini olan Mudurnulu Mehmed Tulûî Efendi'nin de (v. 1170/1756-57) damadıdır” (Reis, 2016:433). Abdullah Rüşdî Efendi birçok halife yetiştirmiştir. İçlerinden Mudurnulu olanları Şeyh Hasan Efendi, Şeyh Mustafa Efendi ve Şeyh Osman Efendi'dir.

1.4. Mudurnulu Mehmed Tulûî Efendi (ö. 1757)

Mehmed Tulûî Efendi, 1689 yılında Mudurnu'da doğmuştur. Bu tarih Müstakimzade'nin *Tuhfe* adlı eserinde vermiş olduğu bilgiye göre netleşmektedir. “Müstakimzade yetmiş yaşında öldüğünü bildirdiğine göre 1100 (1689) yılında doğmuş olmalıdır”(Aksoy, 2003:539). Şeyh Muhammed Nasûhî Efendi'nin dervişlerindendir ve Abdullah Rüşdî Efendi ile de pîrdaştır. Aslında Muhammed Nasûhî Efendi'den hilafet alamadan Nasûhî Efendi'nin ölmesi üzerine oğlu Şeyh Alâeddin Ali Efendi'den hilâfet almıştır. “Üsküdar'da Nalçacı Halil Efendi Tekkesi şeyhi Mehmed Efendi'nin 1155'te (1742) vefatı üzerine aynı tekkeye şeyh tayin edildi ve burada on beş yıl kadar şeyhlik yaptı. Memleketi Mudurnu'ya gittiği bir sırada orada hastalanarak “âsâr-ı hikmet” ibaresinin gösterdiği 1170 (1757) yılında vefat etti. Mehmed Tulûî Efendi hattat Sarı Yahyâ Efendi'nin talebesi olmuş, sülûs ve nesihte ondan icâzet almıştır. Yazdığı şiirlerde Tulûî mahlasını kullanmıştır. Mehmed Tulûî Efendi'nin çok sayıda durak, ilâhi, tevşîh vb.

1657)" şeklinde bilgiler geçmektedir. Ayrıca ilave olarak tekkenin zikir günlerinin Perşembe olduğu ve tekkenin postnişinlerinin kimler olduğu hakkında da bilgiler vardır. Şöyle ki:

"1-Mudurnulu Nalçacı Şeyh Halil Efendi (ö.1048/1638-39), tekkedeki türbede metfundur. 2-Mudurnulu İplikçi Şeyh Ebubekir Efendi (ö. 1082/1671), türbede

metfundur. 3-Şeyh Mehmed Efendi (ö 1155/1742). Hazirede metfundur. 4-Mudurnulu Şeyh Mehmed Tulûî Efendi (ö,1170/1756), Mudurnu'da metfundur. Hazirede O'na dua etmek için dikilmiş bir taş (vardır) ... 5-Şeyh Hüseyin Efendi (ö.1198/1767), önceki şeyhin damadıdır. Şeyh Abdullah Rüşdü Efendi'nin oğludur. Türbede metfundur. 6-Şeyh Mehmed Rüşdi Efendi (ö. 1232/1816), Şeyh Hüseyin Efendi'nin oğludur. Türbede metfundur. 7- Şeyh Ahmed Reşid Efendi (ö.1280/1863), Şeyh Rüşdü Efendi'nin oğludur. Türbede metfundur. 8-Şeyh Mustafa Enver Bey (ö.1289/1872), Şeyh Ahmed Reşid Efendi'nin halifesidir, Mehmed Said Efendi'nin oğludur. 1243/1827-28 tarihinde doğmuştur. ... 9-Şeyh Mehmed Tayyar Bey (ö.1328/1910), Şeyh Mustafa Efendi'nin oğludur. 1280/1863-64 tarihinde doğmuştur. Bu dönemde tekkede el-Hac Mustafa Efendi'nin oğlu Derviş İsmail Efendi ve Konyalı Derviş Mehmed Efendi dervişlik yapmaktaydı. 1897-1900 yılları arasında kendisine taamiye olarak tahsis edilmesi şartıyla et bedeli olarak 290 kuruş maaş verilmekteydi.

Mudurnu'da Kadirî tarîkatı ile ilgili olarak ilk dikkatleri çeken isim Abdurrahim Tırsî hazretleridir. Rahmi Serin onu Mudurnu velilerinin imamı, üstadı olarak nitelemektedir (Serin, 1995:83). Abdurrahim Tırsî Efendinin Kadirîlik ile ilk tanışması Eşrefoğlu Rûmî sayesinde. "Abdülkadir-i Geylani'ye (ö. 561/1165-66) nispet edilen bu tarîkat, İslam dünyasının ilk ve en yaygın tarîkatıdır... *Behcetü'1-esrar ve Kala'idü'1-cevahir* gibi Kadirî kaynaklarında soyunun baba tarafından Hz. Hasan, anne tarafından Hz. Hüseyin'e ulaştığı kaydedilen Abdülkadir-i Geylani'nin diğer bazı çocukları babalarının vefatından sonra çeşitli bölgelere giderek tarîkatı yaymışlardır" (Azamat, 2001: c.XXIV,131-2).

Eşrefoğlu'nun, "Bu çocuğu bize veriniz, talim ve terbiyesiyle meşgul olalım" demesi üzerine, babasının da rızası ile şeyhin himayesine girdi ve onun tarafından büyütülüp yetiştirildi. Bir müddet sonra şeyhinin kızı Züleyha Hatun'la evlendi. Eşrefoğlu'nun vefatından (874 / 1469) sonra vasiyeti gereğince dergâha postnişin oldu. Safer 926'da (Şubat 1520) İznik'te vefat etti ve şeyhinin yanına defnedildi. Yerine önce Muslihuddin Efendi, daha sonra da oğlu Pir Hamdi Efendi geçti”(Özcan, 1988: c.I, 293).